
ESTADO DE PERNAMBUCO
POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO   COMANDO   GERAL  

QUINTA-FEIRA - RECIFE, 08 DE NOVEMBRO DE 2018 - BG Nº A 1.0.00.0 207
___________________________________________________________________________________

BOLETIM GERAL
CORONEL TOSCANO DE BRITO: UM EXEMPLO DE VIDA

Foi sepultado na manhã da quarta-feira (7.11) no cemitério de São Bento, em São
Joaquim do Monte, o oficial reformado, Sebastião Rocha Toscano de Brito, o coronel mais antigo
da corporação, em vida. Coronel Toscano de Brito nasceu em 14 de março de 1919 e ingressou
nas fileiras da Força Policial de Pernambuco, Em 17 de outubro de 1938, sendo um dos mais
ilustres coronéis da BRIOSA. 

Na trajetória foi delegado de Polícia das cidades de Olinda e Pesqueira; comandante
do Esquadrão de Cavalaria, da CIA de Rádio Patrulha e da 6ª Companhia na cidade de Garanhuns.
Além de lecionar biologia no Curso de Formação de Oficiais, tinha graduação em odontologia
pela Universidade Federal de Pernambuco e bacharelado em História Natural pela Universidade
Católica de Pernambuco.

O coronel  Toscano também atuou como oficial  de  Informação de um Batalhão da
Força Policial, criado com a missão de retardar o avanço de alemães, em Itamaracá, durante a II
Guerra Mundial.

Durante o sepultamento muitas homenagens foram prestadas ao oficial, entre elas do
coronel da Reserva Remunerada, Jorge Luiz de Moura, que destacou a importância do coronel
Toscano na vida militar. “Ele expressou que o valor da Corporação não está nos quartéis, nas
viaturas ou nos armamentos, mas nas pessoas que envergam a sua farda”, pontuou, acrescentando
que sirva de exemplo para os mais novos e demais integrantes da Corporação. 

Fonte: Site da PMPE

QUARTEL DO COMANDO GERAL DA PMPE
Praça do Derby  s/nº , Derby,  Recife-PE  CEP 52.010-140  Fones (081)  3181-1320, Fax 3181-1002,

E-mail pmpe_acg@yahoo.com.br ou pmpeacg@bol.com.br
“Nossa presença, sua Segurança!”

mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br


02 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 207
08 DE NOVEMBRO DE 2018

___________________________________________________________________________________

Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E

I – Serviços Diários 

Para o dia 08 (QUINTA-FEIRA) 

COORDENADOR DE OPERAÇÕES – Maj PM Sérgio Souza CIPOMA

Fone: 99680-7606

SUPERVISOR ADMINISTRATIVO AO QCG - Subten PM Souza AG

Fone: 98551-2728

GUARDA – A CARGO DO BPGd

SUPERVISOR DE PLANTÃO DA DPJM – Cap PM Thiago DPJM

Fone: 99762-0830

ESCRIVÃO DE PLANTÃO DA DPJM – 2º Sgt PM Gutemberg DPJM

MOTORISTA DE PLANTÃO/DPJM – Cb PM Azevedo DPJM

2ª P A R T E

II – Instrução

1.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIA

1.1.0.   Da Secretaria Executiva de Defesa Social

Nº 5797, de 06/11/2018

O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, pelo Decreto nº 43.993, de 29 de
dezembro de 2026, 

R E S O L V E: 

Matricular, por DECISÃO JUDICIAL, no Curso de Habilitação de Cabos Formação da
Polícia Militar de Pernambuco (CHC PM), Parecer Técnico nº 745/2018, a contar de 17 de setembro
2018,  a  ser  realizado  na  modalidade  semipresencial,  sob  a  supervisão  do  Campus  de  Ensino
Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social - AClDES, o Policial Militar
relacionado abaixo: 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 207                                            03
08 DE NOVEMBRO DE 2018

___________________________________________________________________________________

(Transcrita do BG SDS nº 206, de 07 NOV 2018)

3ª P A R T E

III – Assuntos Gerais e Administrativos

1.0.0.   ALTERAÇÃO DE OFICIAL

1.1.0.   Requerimento Despachado

TEN  CORONEL Mat.  1983-6,  Cláudio  dos  Santos  Silva  -  Concessão  do  Abono  de
Permanência.  -  Deferido,  conforme o  Art.  2º  da  Lei  Complementar nº  56,  de 30  DEZ 2003:
Encaminhamento nº 11, da Procuradoria-Geral do Estado, emitido em 23 JAN 2008; Resolução
nº 001/CSPP, de 27 FEV 2008; Ofício Circular nº 002/DPS, da FUNAPE, de 09 DEZ 2008. A
implantação do Abono dar-se-á a contar de 26/10/2017. Contando-se em dobro 02(duas)férias
referentes aos anos de 1991 e 1999 de 30 dias. À DGP-3 para análise e implantação do referido
Abono,  bem como para confeccionar a Planilha de  Repercussão Financeira.  À DGP-1 para
remeter  o  processo  à  Câmara  de  Política  de  Pessoal  (CPP)  e  Arquivar  cópia  do  mesmo
documento nos assentamentos do Militar requerente. (Nota nº3900000031.001546/2018-48/DGP-
1).

2.0.0.   ALTERAÇÃO DE SUBTENENTE

2.1.0.   Requerimento Despachado

ST PM Mat. 29888-3/DINTER-II, Edson Rodrigues de Lima -  Concessão de Abono de
Permanência, conforme documentação enviada a esta Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP, com base
no § 1º, III, “a” do Art. 40 da CF/88 e em conformidade com as prerrogativas estabelecidas na E.C.E.
nº16/1999. Esta Diretoria resolve: Indeferir o requerimento encaminhado a DGP-1, com base na
própria Lei já supracitada. À DGP-3 para análise da implantação do referido Abono, bem como
a confecção da planilha de devolução de repercussão financeira. À DGP-1 para Arquivar cópia
do  mesmo  documento  nos  assentamentos  do  Militar  requerente.  (Nota
nº3900000031.001562/2018-31/DGP-1).

3.0.0.   ALTERAÇÃO DE SARGENTO

3.1.0.   Requerimentos Despachados

2ºSGT Mat. 28605-2, Gustavo Santos Ferreira - Concessão do Abono de Permanência.  -
Deferido, conforme o Art. 2º da Lei Complementar nº 56, de 30 DEZ 2003: Encaminhamento nº
11, da Procuradoria-Geral do Estado, emitido em 23 JAN 2008; Resolução nº 001/CSPP, de 27
FEV 2008; Ofício Circular nº 002/DPS, da FUNAPE, de 09 DEZ 2008. A implantação do Abono
dar-se-á a contar de 22/09/2018.  À DGP-3 para análise e implantação do referido Abono, bem
como  para  confeccionar  a  Planilha  de  Repercussão  Financeira.  À  DGP-1  para  remeter  o
processo à Câmara de Política de Pessoal (CPP) e Arquivar cópia do mesmo documento nos
assentamentos do Militar requerente. (Nota nº3900009189.000104/2018-65/DGP-1).



04 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 207
08 DE NOVEMBRO DE 2018

___________________________________________________________________________________

3º  SGT Mat.  31010-7,  GENILTON  FRANÇA DA SILVA -  Concessão  do  Abono  de
Permanência  -  Deferido,  conforme o  Art.  2º  da  Lei  Complementar nº  56,  de  30  DEZ 2003:
Encaminhamento nº 11, da Procuradoria-Geral do Estado, emitido em 23 JAN 2008; Resolução
nº 001/CSPP, de 27 FEV 2008; Ofício Circular nº 002/DPS, da FUNAPE, de 09 DEZ 2008. A
implantação do Abono dar-se-á a contar de 06/10/2017. Contando-se em dobro as férias relativa
ao (s)  ano (s)  de 1990,  de 30 (trinta) dias.  Que consta averbação de Forças Armadas sendo
utilizado este tempo de 00 (zero) ano (s), 11 (onze) mês (es) e 28 (vinte e oito) dia (s), e também
foi acrescido o tempo de INSS, sendo utilizado este tempo de 01 (um) ano (s), 03 (três) mês (s) e
00 (zero)  dia  (s).  Que  consta  autorização  do  Militar  supracitado.  À  DGP-3  para  análise  e
implantação  do  referido  Abono,  bem  como  para  confeccionar  a  Planilha  de  Repercussão
Financeira. À DGP-1 para remeter o processo à Câmara de Política de Pessoal (CPP) e Arquivar
cópia  do  mesmo  documento  nos  assentamentos  do  Militar  requerente. (NOTA
Nº3900000031.001544/2018-59).

3°  SGT PM  Mat.  910.178-0/Lourival  Leopoldino  Ferreira  -  Concessão  do  Abono  de
Permanência -  Deferido,  conforme o  Art.  2º  da  Lei  Complementar nº  56,  de  30  DEZ 2003:
Encaminhamento nº 11, da Procuradoria-Geral do Estado, emitido em 23 JAN 2008; Resolução
nº 001/CSPP, de 27 FEV 2008; Ofício Circular nº 002/DPS, da FUNAPE, de 09 DEZ 2008. A
implantação  do  Abono  dar-se-á  a  contar  de  17/10/2018. Que  consta  averbação  de  Forças
Armadas sendo utilizado este tempo de 00 (zero) ano (s), 10 (dez) mês (es) e 15 (quinze) dia (s) e
também  foi  acrescido  o  tempo  de  INSS  sendo  utilizado  este  tempo  de  01  (um)  ano  (s),
04 (quatro) mês (s) e 28 (vinte e oito) dia (s).  À DGP-3 para análise e implantação do referido
Abono,  bem como para confeccionar a Planilha de  Repercussão Financeira.  À DGP-1 para
remeter  o  processo  à  Câmara  de  Política  de  Pessoal  (CPP)  e  Arquivar  cópia  do  mesmo
documento  nos  assentamentos  do  Militar  requerente.  (Nota  nº 3900035769.000523/2018-
86 /DGP-1).

3ºSGT PM Mat. 31284-3/2ºEMG, Ailton Justo - Concessão de Abono de Permanência,
conforme documentação enviada a esta Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP, com base no § 1º, III,
“a” do Art. 40 da CF/88 e em conformidade com as prerrogativas estabelecidas na E.C.E. nº16/1999.
Esta Diretoria resolve: Indeferir o requerimento encaminhado a DGP-1, com base na própria Lei
já supracitada. À DGP-3 para análise da implantação do referido Abono, bem como a confecção
da planilha de devolução de repercussão financeira. À DGP-1 para Arquivar cópia do mesmo
documento nos assentamentos do Militar requerente. (Nota nº3900032172.000284/2018-86/DGP-
1).

3ºSGT Mat. 31392-0, Eliezer Couto de Luna - Concessão do Abono de Permanência. -
Deferido, conforme o Art. 2º da Lei Complementar nº 56, de 30 DEZ 2003: Encaminhamento nº
11, da Procuradoria-Geral do Estado, emitido em 23 JAN 2008; Resolução nº 001/CSPP, de 27
FEV 2008; Ofício Circular nº 002/DPS, da FUNAPE, de 09 DEZ 2008. A implantação do Abono
dar-se-á  a  contar  de  13/08/2018.  Que  consta  averbação  de  tempo  de  serviço  de  INSS  de
01(um)ano(s), 10(dez)mês(es) e 22(vinte e dois)dia(s).  À DGP-3 para análise e implantação do
referido Abono, bem como para confeccionar a Planilha de Repercussão Financeira. À DGP-1
para remeter o processo à Câmara de Política de Pessoal (CPP) e Arquivar cópia do mesmo
documento nos assentamentos do Militar requerente. (Nota nº3900032434.000442/2018-70/DGP-
1).



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 207                                            05
08 DE NOVEMBRO DE 2018

___________________________________________________________________________________

3ºSGT Mat. 920209-9, José Carlos dos Anjos - Concessão do Abono de Permanência.  -
Deferido, conforme o Art. 2º da Lei Complementar nº 56, de 30 DEZ 2003: Encaminhamento nº
11, da Procuradoria-Geral do Estado, emitido em 23 JAN 2008; Resolução nº 001/CSPP, de 27
FEV 2008; Ofício Circular nº 002/DPS, da FUNAPE, de 09 DEZ 2008. A implantação do Abono
dar-se-á a contar de 08/10/2016. Contando-se em dobro 02(duas)férias referentes aos anos de
1996  e  1997  de  30  dias.  Que  consta  averbação  de  tempo  de  serviço  de  INSS  de
04(quatro)ano(s),11(onze)mês(es)  e  11(onze)dia(s).  À  DGP-3  para  análise  e  implantação  do
referido Abono, bem como para confeccionar a Planilha de Repercussão Financeira. À DGP-1
para remeter o processo à Câmara de Política de Pessoal (CPP) e Arquivar cópia do mesmo
documento nos assentamentos do Militar requerente. (Nota nº3900032391.000467/2018-17/DGP-
1).

3ºSgt PM Mat. 29492-6/6ºCIPM, José Wilson Batista de Azevedo - Concessão do Abono
de Permanência, conforme documentação enviada a esta Diretoria de Gestão de Pessoas - DGP, com
base no §1º, III,"a"do Art. 40 da CF/88 e em conformidade com as prerrogativas estabelecidas na
E.C.E nº16/1999. Esta Diretoria resolve:  Indeferir o requerimento encaminhado a DGP-1, com
base na Própria Lei já supracitada. À DGP-3 para análise da implantação do referido Abono,
bem como da confecção da Planilha de devolução de  Repercussão Financeira. À DGP-1 para
remeter  o  processo  à  Câmara  de  Política  de  Pessoal  (CPP)  e  Arquivar  cópia  do  mesmo
documento nos assentamentos do Militar requerente. (Nota nº 3900037159000170/2018-28).

4.0.0.   ALTERAÇÃO DE FUNCIONÁRIO CIVIL

4.1.0.   Requerimentos Despachados

MARIA  ISABEL  TORRE  SILVA,  Mat.  183-0,  APOSENTADA,  desta  corporação  -
ENQUADRAMENTO NO PLANO DE CARGO E CARREIRA E VENCIMENTO NA III ETAPA
DO PCCV, CONFORME CERTIFICADO APRESENTADO. DESPACHO: - DEFIRO, a contar da
data do requerimento, de acordo com a Lei Complementar nº 157/2010, no seu Art. 19, inciso
III, que trata do Enquadramento na matriz de vencimento base, correspondente aos respectivos
níveis  de formação ou qualificação, que instituiu no âmbito da Polícia Militar do Estado de
Pernambuco,  vinculada  a  Secretaria  de  Defesa  Social,  o  Plano  de  Cargo  e  Carreira  de
Vencimentos - PCCV, para os integrantes do Quadro Próprio do Pessoal da PMPE, observando
também  a  Normativa  para  a  implementação  dessa  etapa,  de  acordo  com  a  Lei
Complementar nº 219,  de  08  de  novembro  de  2012, e  ainda conforme  parecer  favorável
da Comissão Administrativa Permanente de Avaliação do Enquadramento e Acompanhamento
do  Plano  de  Cargo  e  Carreira,  dos  servidores  civis  da Polícia Militar  de  Pernambuco/SDS,
publicado  na  Portaria/SDS nº 1392,  de  16  ABR  2013 e apresentação
dos certificados de CURSOS: INTRODUÇÃO  AO  PROCESSAMENTO  DE  DADOS,
EXTENSÃO  EM  GESTÃO  DE  PESSOAS,  INFORMÁTICA BÁSICA e  LICENCIATURA
PLENA EM GEOGRAFIA. (NOTA Nº 309 /2018).

MARLENICE  FREIRE  DE  MELO, Mat. 875-3, APOSENTADA, desta  corporação  -
ENQUADRAMENTO NO PLANO DE CARGO E CARREIRA E VENCIMENTO NA III ETAPA
DO PCCV, CONFORME CERTIFICADO APRESENTADO. DESPACHO: - DEFIRO, a contar da
data do requerimento, de acordo com a Lei Complementar nº 157/2010, no seu Art. 19, inciso
III, que trata do Enquadramento na matriz de vencimento base, correspondente aos respectivos
níveis de formação ou qualificação, que instituiu no âmbito da Polícia  Militar   do    Estado   de



06 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 207
08 DE NOVEMBRO DE 2018

___________________________________________________________________________________

 Pernambuco,  vinculada  a  Secretaria  de  Defesa  Social,  o  Plano  de  Cargo  e  Carreira  de
Vencimentos - PCCV, para os integrantes do Quadro Próprio do Pessoal da PMPE, observando
também  a  Normativa  para  a  implementação  dessa  etapa,  de  acordo  com  a  Lei
Complementar nº 219,  de  08  de  novembro  de  2012, e  ainda conforme  parecer  favorável
da Comissão Administrativa Permanente de Avaliação do Enquadramento e Acompanhamento
do  Plano  de  Cargo  e  Carreira,  dos  servidores  civis  da Polícia Militar  de  Pernambuco/SDS,
publicado  na  Portaria/SDS nº 1392,  de  16  ABR  2013 e apresentação  do certificado
de CURSO: MAGISTÉRIO. (NOTA Nº 302 /2018).

MARIA  DO  CARMO  CAMPÊLO  SENCADE, Mat. 864-8, APOSENTADA, desta
corporação - ENQUADRAMENTO NO PLANO DE CARGO E CARREIRA E VENCIMENTO NA
III ETAPA DO PCCV, CONFORME CERTIFICADO APRESENTADO. DESPACHO:  - DEFIRO, a
contar da data do requerimento, de acordo com a Lei Complementar nº 157/2010, no seu Art.
19, inciso III, que trata do Enquadramento na matriz de vencimento base, correspondente aos
respectivos níveis de formação ou qualificação, que instituiu no âmbito da Polícia Militar do
Estado de Pernambuco, vinculada a Secretaria de Defesa Social, o Plano de Cargo e Carreira de
Vencimentos - PCCV, para os integrantes do Quadro Próprio do Pessoal da PMPE, observando
também  a  Normativa  para  a  implementação  dessa  etapa,  de  acordo  com  a  Lei
Complementar nº 219,  de  08  de  novembro  de  2012, e  ainda conforme  parecer  favorável
da Comissão Administrativa Permanente de Avaliação do Enquadramento e Acompanhamento
do  Plano  de  Cargo  e  Carreira,  dos  servidores  civis  da Polícia Militar  de  Pernambuco/SDS,
publicado  na  Portaria/SDS nº 1392,  de  16  ABR  2013 e apresentação
dos certificados de CURSOS: DATILOGRAFIA  COPISTA,  TÉCNICO  EM
CONTABILIDADE, CABELEIREIRO e CERTIFICADO DE 1º GRAU. (NOTA Nº 307 /2018).

MÁRCIA HELENA LEIMIG DE ALBUQUERQUE NASCIMENTO, MAT. 940.592-5,
lotada  no  Centro  Médico  Hospitalar,  desta  Corporação  -  ENQUADRAMENTO NO PLANO DE
CARGO E CARREIRA E VENCIMENTO NA III ETAPA DO PCCV, CONFORME CERTIFICADO
APRESENTADO. DESPACHO:  - DEFIRO, a contar da data do requerimento, de acordo com a
Lei  Complementar nº 157/2010,  no  seu Art.  19,  inciso III,  que trata do Enquadramento na
matriz de vencimento base, correspondente aos respectivos níveis de formação ou qualificação,
que instituiu no âmbito da Polícia Militar do Estado de Pernambuco, vinculada a Secretaria de
Defesa Social,  o Plano de Cargo e Carreira de Vencimentos - PCCV, para os integrantes do
Quadro Próprio do Pessoal da PMPE, observando também a Normativa para a implementação
dessa etapa, de acordo com a Lei Complementar nº 219, de 08 de novembro de 2012, e ainda
conforme  parecer  favorável  da  Comissão  Administrativa  Permanente  de  Avaliação  do
Enquadramento e  Acompanhamento do Plano de Cargo e  Carreira,  dos servidores  civis  da
Polícia Militar de Pernambuco/SDS, publicado na Portaria/SDS nº 1392,  de 16 ABR 2013 e
apresentação  dos  certificados  de  CURSOS: PÓS-GRADUAÇÃO  ‘LATU  SENSO’  EM
ATIVIDADE  FÍSICA  E  SUAS  BASES  NUTRICIONAIS  e  PÓS-GRADUAÇÃO  EM
NUTRIÇÃO CLÍNICA. (NOTA Nº 318/2018/DGP-5).

MARIA  ROSANE  BRUNO  DA  SILVA  , Mat. 940529-1, APOSENTADA desta
corporação - ENQUADRAMENTO NO PLANO DE CARGO E CARREIRA E VENCIMENTO NA
III ETAPA DO PCCV, CONFORME CERTIFICADO APRESENTADO. DESPACHO:  - DEFIRO, a
contar da data do requerimento, de acordo com a Lei Complementar nº 157/2010, no seu Art.
19, inciso III, que trata do Enquadramento na matriz de vencimento base, correspondente aos
respectivos níveis de formação ou qualificação, que instituiu no âmbito da Polícia Militar do
Estado de Pernambuco, vinculada a Secretaria de Defesa Social, o Plano de Cargo e Carreira de



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 207                                            07
08 DE NOVEMBRO DE 2018

___________________________________________________________________________________

 Vencimentos - PCCV, para os integrantes do Quadro Próprio do Pessoal da PMPE, observando
também a Normativa para a implementação dessa etapa, de acordo com a Lei Complementar nº
219,  de  08  de  novembro  de  2012,  e  ainda  conforme  parecer  favorável  da  Comissão
Administrativa Permanente de Avaliação do Enquadramento e Acompanhamento do Plano de
Cargo e Carreira,  dos servidores civis da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, publicado na
Portaria/SDS  nº  1392,  de  16  ABR  2013  e  apresentação  dos  certificados  de
CURSOS: SUPERIOR  DE  CIÊNCIAS  e  ESPECIALIZAÇÃO  EM  FORMAÇÃO  DE
EDUCADORES. (NOTA Nº 304 /2018).

 MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS LINS, MAT. 980.162-6, lotada no Centro Médico
Hospitalar,  desta corporação -  ENQUADRAMENTO NO PLANO DE CARGO E CARREIRA E
VENCIMENTO  NA  III  ETAPA  DO  PCCV,  CONFORME  CERTIFICADO  APRESENTADO.
DESPACHO:  - DEFIRO, a contar da data do requerimento, de acordo com a Lei Complementar
nº 157/2010, no seu Art. 19, inciso III, que trata do Enquadramento na matriz de vencimento
base, correspondente aos respectivos níveis de formação ou qualificação, que instituiu no âmbito
da Polícia Militar do Estado de Pernambuco, vinculada a Secretaria de Defesa Social, o Plano de
Cargo e Carreira de Vencimentos - PCCV, para os integrantes do Quadro Próprio do Pessoal da
PMPE, observando também a Normativa para a implementação dessa etapa, de acordo com a
Lei Complementar nº 219, de 08 de novembro de 2012, e ainda conforme parecer favorável da
Comissão Administrativa Permanente de Avaliação do Enquadramento e Acompanhamento do
Plano  de  Cargo  e  Carreira,  dos  servidores  civis  da  Polícia  Militar  de  Pernambuco/SDS,
publicado  na  Portaria/SDS  nº  1.392,  de  16  ABR  2013  e  apresentação  dos  certificados  de
CURSOS: TÉCNICO  EM  ENFERMAGEM  e  CURSO  DE  MASSOTERAPIA.  (NOTA  Nº
319/2018/DGP-5).

5.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE ATO GOVERNAMENTAL

O Exmo. Sr. Governador do Estado assinou no dia 06 de novembro, o seguinte ato:

Nº  3955  -  Promover  ao  Posto  de  Coronel  PM,  quando  de  sua  transferência  para  a
inatividade, o Tenente-Coronel PM DEMÉTRIO JOSÉ SOARES DE LIMA, matrícula nº 2043-5, nos
termos do artigo 21 da Lei Complementar nº 59, de 05 de julho de 2004. 

(Transcrito do DOE nº 206, de 07 NOV 2018)

6.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS

6.1.0.   Da Secretaria Executiva de Pessoal e Relações Institucionais

Nº 2.591

A Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais, no uso de suas atribuições
conferidas através da Portaria SAD nº 1000, de 16 de abril de 2014, 

R E S O L V E: 

Dispensar  da Gratificação pela  Participação no Cadastro e  na Elaboração da Folha de
Pagamento do Estado de Pernambuco, a servidora abaixo relacionada: 



08 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 207
08 DE NOVEMBRO DE 2018

___________________________________________________________________________________

Nº 2.592

A Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais, no uso de suas atribuições
conferidas através da Portaria SAD nº 1000, de 16 de abril de 2014, 

R E S O L V E: 

Atribuir  da  gratificação  pela  participação  no  cadastro  e  na  elaboração  da  folha  de
pagamento do estado de pernambuco, o servidor abaixo relacionado: 

(Transcritas do DOE nº 206, de 07 NOV 2018)

6.2.0.   Da Secretaria de Defesa Social

Nº 5758, de 30/10/2018 

O Secretário de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E: 

Atribuir ao Sd PM Bruno Horacio dos Santos, mat. 113668-2, a Função Gratifi cada de
Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Unidade da Equipe Operacional XI, da Gerência de Coordenação
Executiva da Operação Lei Seca/SDS, a contar de 01/11/2018. HUMBERTO FREIRE DE BARROS
Secretário de Defesa Social em exercício 

(Transcrita do DOE nº 206, de 07 NOV 2018)

Nº 5784, de 05/11/2018

O Secretário  de  Defesa  Social  em exercício,  no  uso  de  suas  atribuições  e  atendendo
proposta do Comandante Geral da PMPE, contida no Ofício nº 101/2018-DGP 2, 

R E S O L V E: 

Dispensar o 2º Tenente PM Neilson Adrião da Silva, matrícula nº 118937-9, da Função de
Comandante  do  1º  Pelotão  da  4ª  CPM  do  19º  BPM,  símbolo  GEC-3,  da  Polícia  Militar  de
Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 1º de novembro de 2018. 

--oo(0)oo--

Nº 5785, de 05/11/2018

O Secretário  de  Defesa  Social  em exercício,  no  uso  de  suas  atribuições  e  atendendo
proposta do Comandante Geral da PMPE, contida no Ofício nº 101/2018-DGP 2, 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 207                                            09
08 DE NOVEMBRO DE 2018

___________________________________________________________________________________

R E S O L V E: 

Designar  o Major  PM Grimaldo de Oliveira  Melo Júnior,  matrícula nº  920482-2,  para
exercer a Função de Comandante da 3ª CPM do 10º BPM, símbolo GEC-2, da Polícia Militar de
Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 1º de novembro de 2018. 

--oo(0)oo--

Nº 5786, de 05/11/2018

O Secretário  de  Defesa  Social  em exercício,  no  uso  de  suas  atribuições  e  atendendo
proposta do Comandante Geral da PMPE, contida no Ofício nº 101/2018-DGP 2, 

R E S O L V E: 

Dispensar o Capitão PM Janduirdes Fonseca da Silva Coutinho, matrícula nº 106236-0, da
Função  de  comandante  da  4ª  CPM  do  19º  BPM,  símbolo  GEC-2,  da  Polícia  Militar  de
Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 1º de novembro de 2018. 

--oo(0)oo--

Nº 5787, de 05/11/2018

O Secretário  de  Defesa  Social  em exercício,  no  uso  de  suas  atribuições  e  atendendo
proposta do Comandante Geral da PMPE, contida no Ofício nº 101/2018-DGP 2, 

R E S O L V E: 

Designar o 2º Tenente PM Neilson Adrião da Silva, matrícula nº 118937-9, para exercer a
Função  de  Comandante  da  4ª  CPM  do  19º  BPM,  símbolo  GEC-2,  da  Polícia  Militar  de
Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 1º de novembro de 2018. 

--oo(0)oo--

Nº 5788, de 05/11/2018

O Secretário  de  Defesa  Social  em exercício,  no  uso  de  suas  atribuições  e  atendendo
proposta do Comandante Geral da PMPE, contida no Ofício nº 101/2018-DGP 2, 

R E S O L V E: 

Designar a Capitã PM Rebeka Cristiny Barbosa de Santana, matrícula nº 101184-7, da
Função  de  Comandante  da  3ª  CPM  do  11º  BPM,  símbolo  GEC-2,  da  Polícia  Militar  de
Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 1º de novembro de 2018. 

--oo(0)oo--

Nº 5789, de 05/11/2018

O Secretário  de  Defesa  Social  em exercício,  no  uso  de  suas  atribuições  e  atendendo
proposta do Comandante Geral da PMPE, contida no Ofício nº 101/2018-DGP 2, 



10 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 207
08 DE NOVEMBRO DE 2018

___________________________________________________________________________________

R E S O L V E: 

Designar o Capitão PM Everaldo Vitor Alves Júnior, matrícula nº 102128-1, da Função de
Comandante da 1ª CPM do 17º BPM, símbolo GEC-2, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com
efeito retroativo a 1º de novembro de 2018. 

--oo(0)oo--

Nº 5790, de 05/11/2018

O Secretário  de  Defesa  Social  em exercício,  no  uso  de  suas  atribuições  e  atendendo
proposta do Comandante Geral da PMPE, contida no Ofício nº 101/2018-DGP 2, 

R E S O L V E: 

Designar o Major PM Ednaldo Pereira Queiroz Júnior, matrícula nº 940284-5, da Função
de Comandante da 4ª CPGd do BPGd, símbolo GEC-2, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com
efeito retroativo a 1º de novembro de 2018. 

--oo(0)oo--

Nº 5791, de 05/11/2018

O Secretário  de  Defesa  Social  em exercício,  no  uso  de  suas  atribuições  e  atendendo
proposta do Comandante Geral da PMPE, contida no Ofício nº 101/2018-DGP 2, 

R E S O L V E: 

Dispensar o Capitão PM Eduardo Henrique Scanoni do Couto, matrícula nº 980289-4, da
Função  de  Comandante  da  1ª  CPTran  do  1º  BPTran,  símbolo  GEC-2,  da  Polícia  Militar  de
Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 1º de novembro de 2018. 

--oo(0)oo--

Nº 5792, de 05/11/2018

O Secretário  de  Defesa  Social  em exercício,  no  uso  de  suas  atribuições  e  atendendo
proposta do Comandante Geral da PMPE, contida no Ofício nº 101/2018-DGP 2, 

R E S O L V E: 

Designar o Capitão PM Eduardo Henrique Scanoni do Couto, matrícula nº 980289-4, da
Função  de  Comandante  da  2ª  CPTran  do  1º  BPTran,  símbolo  GEC-2,  da  Polícia  Militar  de
Pernambuco/SDS,  com  efeito  retroativo  a  1º  de  novembro  de  2018.  HUMBERTO FREIRE  DE
BARROS - Secretário de Defesa Social em exercício.

--oo(0)oo--

Nº 5793, de 05/11/2018 

O Secretário de Defesa Social em Exercício, no uso de suas atribuições, 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 207                                            11
08 DE NOVEMBRO DE 2018

___________________________________________________________________________________

R E S O L V E: 

LICENÇA ESPECIAL - APRESENTAÇÃO 

Apresentou-se na Coordenação da Operação Lei Seca, no dia 30 de outubro de 2018, por
conclusão de 02 (dois)  meses de Licença Especial,  referente ao 1º decênio, o Cabo PM CLÉSIO
FRANCISCO DA SILVA, matrícula n° 106413-4. HUMBERTO FREIRE DE BARROS - Secretário
de Defesa Social em Exercício.

--oo(0)oo--

Nº 5795, de 05/11/2018

O Secretário de Defesa Social em Exercício, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E: 

Designar a Soldado PM Rosinete Kelly Barbosa Rodrigues, matrícula nº 112256-8, para o
encargo de Membro de Equipe do GTAC, atribuindo em seus vencimentos a Gratificação de Atividade
Correicional, no valor mínimo, previsto no art. 2º, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado
pela Lei Complementar nº 158, de 26MAR2010, com efeito retroativo a 1º de novembro de 2018.
HUMBERTO FREIRE DE BARROS - Secretário de Defesa Social em exercício.

--oo(0)oo--

Nº 5796, de 05/11/2018

O Secretário de Defesa Social em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Art. 7º, da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, 

R E S O L V E: 

I - Dispensar, ex-officio, da função da função de Fiscais de Posto, o 2º Tenente RRPM
Severino  João  de  Melo,  matrícula  nº  990512-0/PS-05/GP;  por  haver  atingido  a  idade  limite  de
permanência na Guarda Patrimonial, de acordo com a alínea “a”, do inciso II, do “Art. 7º”, da Lei nº
11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013; 

II – Publiquem-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e 

III  –  Retroagir  os  efeitos  da  presente  portaria  ao  dia  02  de  novembro  de  2018.
HUMBERTO FREIRE DE BARROS Secretário de Defesa Social em exercício.

(Transcritas do BG SDS nº 206, de 07 NOV 2018)

7.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE DESPACHO HOMOLOGATÓRIO

7.1.0.    Da  Secretária  Executiva  de  Pessoal  e  Relações  Institucionais  da  Secretaria  de
Administração de Pernambuco

Nº 119, de 06 NOV 2018

A Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais da Secretaria de Administração
de Pernambuco, com fundamento no artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.11, da Portaria SAD nº 1000, de
16/04/2014, publicada no Diário Oficial do Estado de 17/04/2014, 



12 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 207
08 DE NOVEMBRO DE 2018

___________________________________________________________________________________

R E S O L V E: 

1)  Homologar,  com amparo  legal  no  artigo  2º,  “caput”  e  §  1º,  da  Lei  nº  15.025,  de
20/06/2013, com redação dada pela Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV,
alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o inteiro teor da decisão exarada no Processo SEI nº
5709582-0/2017  (Documento  nº  0377685),  publicada  no  Boletim  Interno  nº  157,  de  24/08/2018
(Notas 0458579), acerca da concessão de indenização em decorrência da morte natural do ex-militar
JOSÉ IRINEU DA SILVA, Subtenente RRPM, matrícula nº 10701-8, ocorrida em 05 de março de
2017; e

2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, com
redação alterada na Lei Complementar nº 341, de 22/12/2016, e, da Portaria Conjunta SAD/SDS nº
037,  de  19/02/2018,  publicada  no  Diário  Oficial  do  Estado  de  20/02/2018,  o  pagamento  da
indenização à dependente previdenciária do referido ex-militar: MARIA DE FÁTIMA SANTOS DA
SILVA,  viúva.  ILA  DO  VAL  CARRAZZONE  Secretária  Executiva  de  Pessoal  e  Relações
Institucionais. 

(Transcrito do DOE nº 206, de 07 NOV 2018)

8.0.0.   PORTARIA DO DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS

Nº 047, de 18 OUT 2018

EMENTA: Designa encarregado de Inquérito Sanitário de Origem

O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pelo  o  Artigo  1º,  Inciso  V,  da  Portaria  do  Comando Geral  nº  021,  de  23  de  setembro  de  2008,
publicada no SUNOR nº 059, de 25 de setembro de 2008 e; Considerando que o 3º SGT PM MAT.
31495-1/CSM/MB -  FRANCISCO ORLANDO DE SÁ SILVA, requer  a  instauração  de  Inquérito
Sanitário de Origem (ISO), alegando que é portador de doença, que teve causa em acidente ocorrido
no serviço policial militar:

R E S O L V E:

I - Designar nos termos dos Artigos 22 e 24 do Decreto nº 289, de 14 de abril de 1934,
o 1º TEN QOMPM Mat. 116964-5 / GERSON CÉSAR BRASIL JÚNIOR, para proceder o Inquérito
Sanitário de Origem (ISO), em torno dos fatos alegados pelo 3º SGT PM MAT. 31495-1/CSM/MB -
FRANCISCO ORLANDO DE SÁ SILVA;

II - Orientar o Oficial designado a observar a Portaria do Comando Geral nº 612, de 03 de
dezembro de 1985, que regula o prazo da conclusão do ISO;

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  JOSENILDO TIBURTINO
CHICÓ - Cel PM - Diretor de Gestão de Pessoas.

9.0.0.   POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 

9.1.0.   Extrato de Publicação de Contrato

Nº 095/2018-DASIS, dos TERMOS DE CONTRATOS relativo ao Proc. Nº 213/2017 e



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 207                                            13
08 DE NOVEMBRO DE 2018

___________________________________________________________________________________

 Inexigibilidade  014/2017-Celebrado  entre  a  DASIS  e  as  empresas,  CONTRATO  Nº  021/2018,
SEQUIPE  –  SERVIÇO  DE  QUIMIOTERAPIA  DE  PERNAMBUCO  S/C  LTDA,  CNPJ  nº
12.588.547/0001-39,  cujo  Objeto:  Prestação  de  Serviços  Médicos  em  QUIMIOTERAPIA,
CONTRATO  Nº  031/2018-INSTITUTO  DE  GASTROHEPATOLOGIA  LTDA,  CNPJ  nº
07.373.445/0001-66, cujo Objeto: Prestação de Serviços  

Médicos  em  GASTROHEPATOLOGIA,  CONTRATO  Nº  039/2018,  PATLAB-
PATOLOGIA CIRÚRGICA E CITOPATOLOGIA S/C LTDA, CNPJ n.º  03.013.447/0001-93,  cujo
Objeto:  prestação  de  Serviços  em exames  de  ANATOMIA PATOLÓGICA E CITOPATOLOGIA;
CONTRATO Nº 042/2018- PREVENCOR – CENTRO DE CARDIOLOGIA DIAGNÓSTICA LTDA,
CNPJ  nº  35.715.085/0001-79,  cujo  Objeto:  Prestação  de  Serviços  Médicos  na  área
CARDIOLOGICA, por um período de 12(doze) meses a contar de 02/01/2018 á 31/12/2018. Recife
06/11/2018.ROBSON INÁCIO VIEIRA – CEL PM-Diretor da DASIS. 

(Transcrito do DOE nº 206, de 07 NOV 2018)

9.2.0.   Extrato de Publicações de Atas

Nº  094/2018-DASIS.  ATAS  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº070/17  e  001/18  –  3ª
PUBLICAÇÃO. A Diretoria de Apoio ao Sistema de Saúde (DASIS), em face do resultado obtido no
Proc. nº 159/2017-P.E nº 039/2017/DASIS, resolve publicar o registro de Preços por um período de
12(doze) meses para eventual fornecimento de Curativos a serem executados nas dependências do
Sistema de Saúde da PMPE/CBMPE-ME, EPP e MEI;  As Empresas:FAGMED COMÉRCIO DE
PRODUTOS  HOSPITALARES  LTDA-CNPJ  nº  09.079.298/0001-41  e  NUTRI  HOSPITALAR
LTDA-CNPJ  nº  10.782.968/0001-70.ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  nº065/18-  2ª
PUBLICAÇÃO.Celebrado  entre  a  DASIS  e  a  empresa  ASLI  COMERCIAL  EIRELI,CNPJ
01.578.276/0001-14 do  Proc.  nº053.2018.CPL.I.PE.006/DASIS-Objeto:Registro  de  Preços  por  um
período de 12(doze)meses, para eventual Fornecimento de MEDICAMENTOS DE ALTO CUSTO,
para atender a demanda do Centro Médico Hospitalar da PMPE/CBMPE. ATA DE REISTRO DE
PREÇOS nº068/18–2ª PUBLICAÇÃO. Celebrado entre a DASIS e a empresa INDUSTRIAS H. A.
BARONE  LTDAEPP,  CNPJ  04.040.383/0001-82-Proc.  0084.2018.CPL  I.PE  0014-
DASIS-.Objeto:Registro de Preços para fornecimento de Material para Cirurgia Vascular, para atender
a  demanda  do  Centro  Médico  Hospitalar  da  PMPE/CBMPE,  por  um  período  de
12(doze)meses.Recife,06/11/2018.ROBSON INÁCIO VIEIRA-Cel PM-Diretor da DASIS. 

(Transcrito do DOE nº 206, de 07 NOV 2018)

10.0.0.   CAMPANHA DE PREVENÇÃO CONTRA A GRIPE

10.1.0.   Programação - Realização

Realizar-se-á conforme programação abaixo relacionada a campanha de Prevenção contra
a Gripe na Polícia Militar de Pernambuco.

Programação:

1) Complexo QCG nos dias 08 e 09 de novembro de 2018



14 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 207
08 DE NOVEMBRO DE 2018

___________________________________________________________________________________

 a) Local: Quartel do Comando Geral
 b) Hora: 08h às 11h
 c) Evento: Campanha de Vacinação Contra Gripe;
 d) Participantes: Efetivo do Complexo do QCG
 e) Uniforme: Oficiais, Subtenentes e Sargentos - Operacional ou 3º "C"
                       Cabos e Soldados - Operacional
                        Equipe de Enfermagem - Especial de Saúde
 
 
2)Dia 12 de novembro de 2018
 
a) Local: 1º Batalhão de Polícia Militar
b) Hora: 08h às 11h
c) Evento: Campanha de Vacinação Contra Gripe;
d) Participantes: Efetivo da OME
e) Uniforme: Oficiais, Subtenentes e Sargentos - Operacional ou 3º "C"
                     Cabos e Soldados - Operacional
                      Equipe de Enfermagem - Especial de Saúde
 
 
3) Dia 13 de novembro de 2018
 
a) Local: 6º Batalhão de Polícia Militar
b) Hora: 08h às 11h
c) Evento: Campanha de Vacinação Contra Gripe;
d) Participantes: Efetivo da OME
e) Uniforme: Oficiais, Subtenentes e Sargentos - Operacional ou 3º "C"
                     Cabos e Soldados - Operacional 
                     Equipe de Enfermagem - Especial de Saúde
 
 
4) Dia 14 de novembro de 2018
 
a) Local: 11º Batalhão de Polícia Militar
b) Hora: 08h às 11h
c) Evento: Campanha de Vacinação Contra Gripe;
d) Participantes: Efetivo da OME
e) Uniforme: Oficiais, Subtenentes e Sargentos - Operacional ou 3º "C"
                     Cabos e Soldados - Operacional 
                     Equipe de Enfermagem - Especial de Saúde

5)Dia 19 de novembro de 2018

a) Local: 12º Batalhão de Polícia Militar
b) Hora: 08h às 11h
c) Evento: Campanha de Vacinação Contra Gripe;
d) Participação: Efetivo da OME
e) Uniforme: Oficiais, Subtenentes e Sargentos - Operacional ou 3º "C"
                     Cabos e Soldados - Operacional 
                     Equipe de Enfermagem - Especial de Saúde.



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 207                                            15
08 DE NOVEMBRO DE 2018

___________________________________________________________________________________
 
6) Dia 20 de novembro de 2018
 
a) Local: 13º Batalhão de Polícia Militar
b) Hora: 08h às 11h;
c) Evento: Campanha de Vacinação Contra Gripe;
d) Participação: Efetivo da OME
e) Uniforme: Oficiais, Subtenentes e Sargentos - Operacional ou 3º "C"
                      Cabos e Soldados - Operacional 
                       Equipe de Enfermagem - Especial de Saúde.
 
 
7) Dia 21 de novembro de 2018
 
a) Local: 16º Batalhão de Polícia Militar
b) Hora: 08h às 11h;
c) Evento: Campanha de Vacinação Contra Gripe;
d) Participação: Efetivo da OME
e) Uniforme: Oficiais, Subtenentes e Sargentos - Operacional ou 3º "C"
                      Cabos e Soldados - Operacional
                      Equipe de Enfermagem - Especial de Saúde.
 
 
8) Dia 22 de novembro de 2018
 
a) Local: 17º Batalhão de Polícia Militar;
b) Hora: 08h às 11h;
c) Evento: Campanha de Vacinação Contra Gripe;
d) Participação: Efetivo da OME
e) Uniforme: Oficiais, Subtenentes e Sargentos - Operacional ou 3º "C"
                     Cabos e Soldados -Operacional 
                     Equipe de Enfermagem - Especial de Saúde.
 
9) Dia 23 de novembro de 2018
 
a) Local: 18º Batalhão de Polícia Militar
b) Hora: 08h às 11h;
c) Evento:Campanha de Vacinação Contra Gripe;
d) Participação: Efetivo da OME
e) Uniforme: Oficiais, Subtenentes e Sargentos - Operacional ou 3º "C"
                 Cabos e Soldados - Operacional 
                 Equipe de Enfermagem - Especial de Saúde.
 
 
10) Dia 26 de novembro de 2018
 
a) Local: 19º Batalhão de Polícia Militar;
b) Hora: 08h às 11h;
c) Evento: Campanha de Vacinação Contra Gripe;
d) Participação: Efetivo da OME;



16 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 207
08 DE NOVEMBRO DE 2018

___________________________________________________________________________________

 e) Uniforme: Oficiais, Subtenentes e Sargentos- Operacional ou 3º "C"
                       Cabos e Soldados: Operacional
                       Equipe de Enfermagem: Especial de Saúde
 
 
11) Dia 27 de novembro de 2018
 
a) Local: 20º Batalhão de Polícia Militar;
b) Hora: 08h às 11h;
c) Evento: Campanha de Vacinação da Gripe;
d) Participação: Efetivo da OME
e) Uniforme: Oficiais, Subtenentes e Sargentos- Operacional ou 3º "C"
                     Cabos e Soldados: Operacional 
                      Equipe de Enfermagem: Especial de Saúde
 
 
12) Dia 28 de novembro de 2018
 
Local: 25º Batalhão de Polícia Militar;
Hora: 08h às 11h;
Evento: Campanha de vacinação contra a Gripe;
Participação:Efetivo da OME;
Uniforme: Oficiais, Subtenentes e Sargentos - Operacional ou 3º "C"
                  Cabos e Soldados: Operacional 
                  Equipe de Enfermagem: Especial de Saúde.
 
 
13) Dia 29 de novembro de 2018
 
a) Local: 26º Batalhão de Polícia Militar;
b) Hora: 08h às 11h;
c) Evento: Campanha de Vacinação contra a Gripe;
d) Participação: Efetivo da OME;
e) Uniforme: Oficiais, Subtenentes e Sargentos - Operacional ou 3º "C"
                      Cabos e Soldados -Operacional 
                     Médicos e Enfermeiros - Especial de Saúde.
 
 
14) Dia 03 de dezembro de 2018
 
a)Local: Batalhão -BPRp;
b) Hora: 08h às 11h;
c)Evento: Campanha de Vacinação contra a Gripe
d)Participação: Efetivo da OME;
e)Uniforme: Oficiais, Subtenentes e Sargentos - Operacional ou 3º "C"
                     Cabos e Soldados - Operacional 
                     Médicos e Enfermeiros - Especial de Saúde.



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 207                                            17
08 DE NOVEMBRO DE 2018

___________________________________________________________________________________

15) Dia 04 de dezembro de 2018
 
a)Local: RPMon;
b)Hora: 08h às 11h;
c)Evento: Campanha de Vacinação contra a Gripe;
d)Participação: Efetivo da OME;
e) Uniforme: Oficiais, Subtenentes e Sargentos - Operacional ou 3º "C"
                                     Cabos e Soldados - Operacional 
                                     Médicos e Enfermeiros - Especial de Saúde.
 
16) Dia 05 de dezembro de 2018
 
a)Local: BPChoque;
b)Hora: 08h às 11h;
c)Evento: Campanha de Vacinação Contra Gripe;
d)Participação: Efetivo da OME
e)Uniforme: Oficiais, Subtenentes e Sargentos - Operacional ou 3º "C"
                     Cabos e Soldados - Operacional 
                     Equipe de Enfermagem - Especial de Saúde.
 
17) Dia 06 de dezembro de 2018
 
a)Local: BOPE;
b)Hora: 08h às 11h;
c)Evento: Campanha de Vacinação Contra Gripe;
d)Participação: Efetivo da OME
e)Uniforme: Oficiais, Subtenentes e Sargentos - Operacional ou 3º "C"
                     Cabos e Soldados -Operacional 
                     Equipe de Enfermagem - Especial de Saúde.
 
 
18) Dia 07 de dezembro de 2018
 
a)Local: CIPOMA;
b)Hora: 07h às 11h;
c)Evento:Campanha de Vacinação Contra Gripe;
d)Participação: Efetivo da OME
e)Uniforme: Oficiais, Subtenentes e Sargentos - Operacional ou 3º "C"
                     Cabos e Soldados - Operacional 
                     Equipe de Enfermagem - Especial de Saúde.
 

19)Dia 10 de dezembro de 2018
 

a)Local: BPTran;
b)Hora: 08h às 11h;
c)Evento: Campanha de Vacinação Contra Gripe;
d)Participação: Efetivo da OME
e)Uniforme: Oficiais, Subtenentes e Sargentos - Operacional ou 3º "C"
                     Cabos e Soldados - Operacional 
                      Equipe de Enfermagem - Especial de Saúde.



18 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 207
08 DE NOVEMBRO DE 2018

___________________________________________________________________________________

20) Dia 11 de dezembro de 2018
 
a)Local: BPRv;
b)Hora: 08h às 11h;
c)Evento: Campanha de Vacinação Contra Gripe;
d)Participação: Efetivo da OME
e)Uniforme: Oficiais, Subtenentes e Sargentos - Operacional ou 3º "C"
                     Cabos e Soldados - Operacional 
                     Equipe de Enfermagem - Especial de Saúde.
 
21) Dia 12 de dezembro de 2018
 
a)Local: BPGd;
b)Hora: 08h às 11h;
c)Evento: Campanha de Vacinação Contra Gripe;
d)Participação: Efetivo da OME
e)Uniforme: Oficiais, Subtenentes e Sargentos - Operacional ou 3º "C"
                     Cabos e Soldados -Operacional 
                     Equipe de Enfermagem - Especial de Saúde.
 
22) Dia 13 de dezembro de 2018
 
a)Local: CIPMoto;
b)Hora: 08h às 11h;
c)Evento: Campanha de Vacinação Contra Gripe;
d)Participação: Efetivo da OME
e)Uniforme: Oficiais, Subtenentes e Sargentos - Operacional ou 3º "C"
                     Cabos e Soldados - Operacional 
                      Equipe de Enfermagem - Especial de Saúde.
 
23) Dia 14 de dezembro de 2018
 
a)Local: CIATur;
b)Hora: 08h às 11h;
c)Evento: Campanha de Vacinação Contra Gripe;
d)Participação: Efetivo da OME
e)Uniforme: Oficiais, Subtenentes e Sargentos - Operacional ou 3º "C"
                    Cabos e Soldados - Operacional 
                     Equipe de Enfermagem - Especial de Saúde.
 
24) Dia 17 de dezembro de 2018
 
a)Local: CIPCães;
b)Hora: 08h às 11h;
c)Evento:Campanha de Vacinação Contra Gripe;
d)Participação: Efetivo da OME
e)Uniforme: Oficiais, Subtenentes e Sargentos - Operacional ou 3º "C"
                     Cabos e Soldados - Operacional 
                     Equipe de Enfermagem - Especial de Saúde.



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 207                                            19
08 DE NOVEMBRO DE 2018

___________________________________________________________________________________

25) Dia 18 de dezembro de 2018
 
a)Local: 4º BPM e 1º BIESP;
b)Hora: 08h às 11h;
c)Evento: Campanha de Vacinação Contra Gripe;
d)Participação: Efetivo da OME
e)Uniforme: Oficiais, Subtenentes e Sargentos - Operacional ou 3º "C"
                     Cabos e Soldados - Operacional 
                     Equipe de Enfermagem - Especial de Saúde.
 
26) Dia 19 de dezembro de 2018
 
a)Local: 2º BPM e APMP
b)Hora: 08h às 11h;
c)Evento: Campanha de Vacinação Contra Gripe;
d)Participação: Efetivo da OME
e)Uniforme: Oficiais, Subtenentes e Sargentos - Operacional ou 3º "C"
                     Cabos e Soldados - Operacional 
                     Equipe de Enfermagem - Especial de Saúde.
 
27) Dia 20 de dezembro de 2018
 
a)Local: CFAP
b)Hora: 08h às 11h;
c)Evento: Campanha de Vacinação Contra Gripe;
d)Participação: Efetivo da OME
e)Uniforme: Oficiais, Subtenentes e Sargentos - Operacional ou 3º "C"
                     Cabos e Soldados - Operacional 
                     Equipe de Enfermagem - Especial de Saúde.
 
28) Dia 21 de dezembro de 2018
 
a)Local: CPM
b)Hora: 08h às 11h;
c)Evento: Campanha de Vacinação Contra Gripe;
d)Participação: Efetivo da OME
e)Uniforme: Oficiais, Subtenentes e Sargentos - Operacional ou 3º "C"
                     Cabos e Soldados - Operacional 
                     Equipe de Enfermagem - Especial de Saúde. (NOTA DE SERVIÇO Nº

3ªEMG-027 /2018).



20 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 207
08 DE NOVEMBRO DE 2018

___________________________________________________________________________________

4ª P A R T E

IV – Justiça e Disciplina

(Sem Alteração)

C O N F E R E:

MENSAGEM BÍBLICA

Um só Deus e Pai de todos, o qual é sobre todos, e por todos e em todos vós. (Efésios 4:6)

https://www.bibliaonline.com.br/acf/ef/4/6

